si... suffeceri(n)t..., equitabit 
(2 maal) 

si... perequitatur..., habebit...
8 8 si... fuerit..., emendabit...
9 9 si... noluerit..., poterit...

10 10 si... fuerit et dederit.... emen
dabit. ..

1 1 1 1 si... est..., habebit... 
si... voluerit..., habebit 
si... potuerit..., erit

12 12 non respondebit..., si voluerit 
(2 maal) 

respondebit... si fuerit et sum- 
monuerit...
si... fuerit..., poterit...

13 13 si... suffecerint.... supplebitur... 
si... occiditur..., sequatur... et... 

reconciliabitur
14 14
15 15
16 16 si... panditur.. solvetur...
17 17 si... fuerit..., erit
18 18
19 19
20 20
2 1 Slotclausule. 2 1 Ie Slotclausule.
22 22
23 23 si ponuntur... et fuerit..., erit

Debere J Voorwaardelijke zin
...POSSIT... FECERIT...
FUERIT.. ERIT

si... voluerint.erit
si... contradixerit et... volue-

rit..., poterit
si... habuerit..., poterit

24 24 si... occiditur..., reconciliabi- 
tur..., dabit 

si... occiditur..., emendabit
25 25 si... est... (dabit)
26 praesentari debeat 26 SI..., POTERIT..., STABUNT
27 27 si..., injecerit.. dabit
28 28 si... ceciderit, et... possunt... 

jurabunt.
29 29 si... fuerit, ...restituet(ur) 

(2  maal)
30 30
31 31 si... noluerit..., accipiet 

SI... POTERIT..., ERIT
32 32
33 33
34 34
35 debent denuntiari 35
36 debet... jurare 36
37 debet intrare 37
38 38 si... fuerit..., placitabitur
39 devenire deberet 39 SI... VENIRET..., ERIT
40 40 si... tulerit..., habebunt 

si... redierit et... voluerit..., 
habebit

si... adhaeserit, . . .privabitur...
41 41
42 debent accipi 

debent... extrafidari 
(2 maal)

42

43 43
44 44
45 debet... dividi 45
46 46
47 j 47
48 j 48

§ Debere § Voorwaardelijke zin
49 49
50 50
51 51
52 debet respondere... 52 SI... VELIT..., HABEBIT...
53 53 si... venerit, ...erit...
54 54
55 55
56 56

i

si... fuerit... et... negaverint, 
.. .justificabitur

57 57
1

SI... FUERIT..., RELINQUI- 
TUR (24)

58 58
59 1 59
60 debet banniri 

(2 maal)
1 60 51...  VENERIT, DEBET...

51... VENIRET (25), DE
61 ! 61 BET...
62 debent interesse... 1 62
63 1 63 

1 
1

SI... CONTINGAT... DECLA- 
RABIT... 

si... fuerit... declarabit...
64 1 64
65 2e Slotclausule. 1 65 2e Slotclausule.

Uit bovenstaande tabel kunnen de volgende regels 
worden afgeleid :

1. D e b e r e  -f- infinitief.
—  d e b e r e  +  infinitief.

2. Constructie van de voorwaardelijke zin.
— Ie regel : si -|- futurum perfectum (26) -f-

hoofdzin in indicatief futurum.
(24) In de cartularia van het Vrije, Wittenboec, f° 3 v° en 

Roodenboec IV, f° 17, heeft men de lezing „ relinquetur ” , wat een 
constructie van de zin geeft volgens de eerste regel voor de voor
waardelijke zinnen.